令和７年３月２５日

 報道機関各位

長岡市地方創生推進部
ミライエ長岡企画推進室事業担当課長

 まちなかキャンパス長岡※（通称：まちキャン）は、毎年多彩なジャンルの講座を

開催しています。このたび、令和７年度に開催する講座を掲載したパンフレット「講

座一覧」を発行しました。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくと

ともに、各講座につきましてもぜひ取材くださるようお願いします。

令和７年度 まちキャン講座

１ 全 73講座を用意（詳細は添付パンフレット「講座一覧」をご覧ください）

（１）まちなかカフェ（39講座）：学びのきっかけ探しにぴったりの気軽に受講で
きる単発講座

（２）まちなか大学（6 講座）：関心のある分野をじっくり学べる５回連続講座

（３）まちなか大学院（１コース）：自分のテーマを持ち、専門家のアドバイスを受

けながら主体的に学ぶ 10回連続の実践講座

上記のほか、市民の「やりたい」を実現する市民プロデュース講座やボランテ

ィア企画講座、小学生の夏休みの課題にピッタリなこどもカフェ、こども大学な

ど、全 73講座（114コマ）を開催。みなさんの“きになる”講座が見つかります！

２ 令和７年度のおすすめ

   長岡向陵高等学校×まちキャンのコラボ企画講座を開催します！

4/13（日）に生徒自身が企画した「アートセラピーで新しい自分

と出会おう」を一足先に開催。他にも 2講座の開催を予定しています。

詳細は別途お知らせします。

３ パンフレット「講座一覧」設置場所

市有施設（アオーレ長岡、市内図書館、子育ての駅、コミュニティセンター、各

支所 など）、４大学１高専、まちの駅、まちキャン協賛企業・協力店 など

※ホームページにも講座一覧の内容掲載中

（https://www.machicam.jp/machicam-com.html）

【まちなかキャンパス長岡】

平成 23年にオープンした「学び」と「交流」の拠点＝地域交流センターです。これまで
の生涯学習や社会教育の枠を超え、長岡市と市内４大学１高専、市民が協働で学びをプロ
デュースしています。年間を通じて多彩な講座を開催しており、学びを通じて、未来へつ
ながる人づくり・地域に還元できる人づくりを続けています。

あなたの〝きになる″がここにある！

令和７年度「まちキャン講座」始動！

問い合わせ：ミライエ長岡企画推進室 間嶋

TEL ０２５８－８６－６００８

https://www.machicam.jp/machicam-com.html